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Interessen for produktionen af juletræer i ud-
landet er stor – herunder også de danske inve-
sterinnger på udenlandske arealer. Via rygte-
dannelse høres det ofte, at udbuddet fra disse
arealer er ødeelæggende for en fornuftig pris-
dannelse her i landet, men historien om fjeren,
der blev til fem hønns, er ikke skrevet forgæves.
Med eksemplerne i denne første artikel om
dansk produktion i udlandet vvil vi gerne for-
søge at skabe en del objektivitet omkring den
udenlandske produktion.

Dansk Juletræsdyrkerforening får mange
spørgsmål fra såvel medlemmer, som andre,
omkring produktionen i udlandet. Der er
naturligt et behov for viden om, hvad de
udenlandske producenter og producentor-
ganisationer foretager sig. Gennem vores
medlemskab af det europæiske samar-
bejde indenfor juletræsproducenter, ved vi
meget om de lokale produktioner. Samti-
dig er interessen for de danske investerin-
ger i produktion på udenlandske arealer
kraftig stigende – ikke mindst er der stor
fokus omkring de påvirkninger, som en
stor udenlandsk produktion kan have på

danske muligheder for afsætning. Lad det
være sagt med det samme: disse påvirk-
ninger er begrænsede; selv om det via rygter
ofte høres, at udbuddet fra disse arealer er
ødelæggende for en fornuftig prisdannelse
på træerne her i landet. Historien om fje-
ren, der blev til fem høns, er ikke skrevet
forgæves.

Udflagning
Det er velkendt, at flere og flere danske pro-
ducenter etablerer produktion af især nord-
mannsgran juletræer i udlandet. Baggrunden
er naturligvis forskellig for de enkelte ak-
tører, hvad enten det drejer sig om enkelt-
personer, en gruppe af personer eller et in-
vesteringsselskab. Dog er der en tendens til,
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at en række bevæggrunde er fælles. Disse er
kort omtalt herunder:

Billige produktionsfaktorer
Jord og forpagtning er dyr i Danmark. I en
lang række lande i Europa kan man købe
jord, der er langt billigere end tilsvarende
produktionsjord i Danmark. Ligeledes er det
velkendt, at den danske arbejdskraft er dyr,
og også på dette områder lokkes mange af
billig lokal arbejdskraft. Med den stigende
tendens indenfor EU til en liberalisering af
arbejdskraftens frie bevægelighed, vil den
sidste faktor sandsynligvis får mindre betyd-
ning i fremtiden.
Enkelte af de danskere, der producerer i ud-
landet, fremhæver også, at det stigende
antal af lovgivningsmæssige restriktioner i
Danmark samt ikke mindst begrænsningerne
i brugen af gødning og pesticider medvirker
til en “udflagning” af produktionen. Det er
dog min vurdering, at disse tidsmæssigt re-
lativt kortsigtede fordele bør sammenholdes
med de administrative besværligheder, når
man skal håndtere lokale udenlandske myn-
digheder. På længere sigt sker der jo en har-
monisering i hele Euroland.

Klimatiske forhold
Klimatisk er Danmark generelt set velegnet
til dyrkning af nordmannsgran. Der findes
dog områder på De britiske Øer, i Irland, i
Vestnorge samt i dele af Belgien og Frankrig,
hvor de klimatiske betingelser for dyrkning
af nordmannsgran er fuldt på højde med de
danske og enkelte steder måske endda bedre.
Samtidig findes der også en lang række om-
råder, hvor de klimatiske forhold er ringere
– en erfaring som en del danske producen-
ter allerede har høstet med økonomiske tab
til følge.

Markedsmæssige forhold
Den afsætningsmæssige tommelfingerregel
om, at det ikke længere er muligt at kon-
kurrere på et lokalmarked, når fragtomkost-
ningen kommer i nærheden af 30-35% af

producentens salgspris, har mange ekspor-
tører erfaret. Derfor er det nærliggende at
placere en produktion i de områder, hvor
markederne er, og hvor der er et stort antal
købedygtige slutbrugere, der bliver forsynet
fra et veletableret detailled.

Produktion i Skotland
En række danskere har igennem en del år
produceret nordmannsgran træer i Skot-
land. Resultaterne er vekslende, men gene-
relt gode, og anvender man de dyrknings-
metoder, vi kender her fra landet, kan
resultatet blive godt.
Undertegnede har været inviteret med på
en besigtigelse af nedennævnte ejendomme,
som Brdr. Majland A/S og investorer har
anskaffet og tilplantet. I det efterfølgende
bliver der givet en beskrivelse af disse ejen-
domme samt en meget kortfattede rede-
gørelse for de registreringer og målinger, der
er foretaget. Besigtigelsen fandt sted i det
tidlige efterår 2004. Besigtigelsen har omfat-
tet de 4 ejendomme, som er mere detaille-
ret beskrevet i tabel 1. 

Arealvalg
Alle fire ejendomme ligger i en halvcirkel på
30 –50 km rundt om Aberdeen. De ligger
alle relativt højt, og topografisk er arealerne
kuperede med fald nedad fra ejendomme-
nes højeste punkter. Ud fra hensynet til
frost er arealerne ideelle til dyrkning af
nordmannsgran. De oplyste klimadata med
900-1200 mm nedbør og en laveste tempe-
ratur om vinteren på minus 8-9 grader er
ligeledes ideelle. Det samme gælder som-
mertemperaturerne. Jordbunden veksler na-
turligvis meget. Der er områder med kraftig
jord og områder med mere gruset bund,
som er velegnet til nobilis. Det er karakteri-
stisk, at mange af de højt beliggende arealer
er stenede med relativt let forvitrende ma-
teriale, hvilket er en fordel for den naturlige
frigivelse af næringsstoffer. Generelt vurde-
ret er arealerne derfor velegnede.

Anlægsdesign
Anlægget er foretaget helt traditionelt med
indlæggelse af plejespor. Den valgte kultur-
model med 75 % nordmannsgran og 25 %
nobilis – hver anden plante i hver anden
række – er udmærket, når slutmålet er pro-
duktion af nobilis klippegrønt.

Ukrudtsbekæmpelse
Generelt vurderet er bekæmpelsen effektiv
og i orden. Der forekommer på flere af ejen-
dommene pletter med meget besværligt
ukrudt samt enkelte pletter med græs og
andet ukrudt, som vi ikke kender i Dan-
mark. Arealmæssigt er disse pletter ikke be-
tydende, men det understreger blot, at man
kan støde på ukrudtsproblemer, som kræver
nye metoder. 
På meget store arealer er lykkedes at holde
en svag bestand af bredbladede ukrudts-
arter. Disse er ca 20-35 cm høje, og har en
dækningsgrad på 20-40 %. Mangeårige forsøg
i Danmark har vist, at nordmannsgranen tri-
ves bedst med en sådan ukrudtsbestand –
bedre end hvis jorden er helt fri for ukrudt.

Insekter og svampe
Der er ikke konstateret nævneværdige in-
sektangreb. På en del arealer er der misfarv-
ninger af de ældre nåleårgange. I øjeblikket
bliver det undersøgt, om det er et svagt
svampeangreb eller mangel på nogle mikro-
næringsstoffer. Fænomenet, der ikke er alar-
merende, tyder mest på en ubalance i
næringsstofforsyningen, og vurderingen er,
at dette kan rettes op.

Gødskning
Den generelle anbefaling er ikke at gøde i
de første år efter plantning, og den samlede
vurdering af planternes gødningstilstand
og vækstkraft er også, at planterne er i or-
den. Som tidligere nævnt ser man på nogle
træer en misfarvning af ældre nåleårgange.
Det kunne tyde på, at der er behov for
tilførsel af ekstra mængder af mikro-
næringsstoffer som mangan, magnesium,

Ejendom Areal/ha Plantetal Tilplantet år Plantestørrelse Frøparti

Towleis 175 563.500 NGR 2002 – 2003 2/0, 3/0, 2/1 B 6280, B 6173, B 6190
162.000 NOB A 2784 

Fornety 75 337.500 NGR 2000 3/0 B 5650 (afd. 10)
143.800 NOB A ??

Braco 65 292.500 NGR 2000 3/0 B 5650 (afd. 10)
124.500 NOB A ??

Bachill 70
296.000 NGR

2002 2/0
B 6190

121.000 NOB A 2885

Tabel 1. De 4 besøgte ejendomme i Skotland.Tabel 1. De 4 besøgte ejendomme i Skotland.
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bor og zink. Nærmere analyser vil kunne
afklare dette spørgsmål.

Formning
Det er kun de ældste plantninger, der er
gamle nok til disse plejetiltag. Det er oplyst,
at stabklipning på de ældste tilplantninger
begynder i den kommende vinter, og man
er opmærksom på vækstregulering og form-
ning til næste år. Det vil naturligvis kræve
en stor mandskabsstyrke at foretage en
traditionel formning på de relativt store
arealer, som vækstmæssigt er ensartede, og
arbejdet skal gennemføres indenfor et rela-
tivt kort tidsrum. Vælger man at foretage en
systematisk formning vil basisklipningen
her kræve ca. 15 årsværk.

Væksthastighed og frodighed
For at vurdere bevoksningernes væksthastig-
hed og frodighed er der på hver af de fire
ejendomme foretaget nogle få målinger. På
hver ejendom er der tilfældigt udvalgt 25
træer i en række. Disse træer er – afhængig af
alder – målt for dele af følgende egenskaber:
Højde: Fra jordoverflade til topknop
Topskud: Længden af væksten i 2004
Bredde: Træets største bredde
Knopper: Antallet af kransknopper i

toppen 
Nålelængde: Længden af nålene målt midt

på en sydvendt gren i 2. gren-
krans

Grene: Antallet af grene i øverste gren-
krans – 2004 vækst

Fingre: Antallet af længde-, tunge- og
sidekviste i 2. grenkrans målt
på sydvendt gren.

For at vurdere væksten – dog kun på de
ældste plantninger – er disse målinger sam-
menlignet i tabel 2 med tilsvarende målinger
i Danmark. Som grundlag for sammenlig-
ningen er proveniensforsøget med 32 dan-
ske provenienser og 7 direkte importerede
provenienser valgt. Der er her tale om 5 års
målinger fra forsøget anlagt på Langesø
Skovbrug, der må betegnes som en af de

bedre vækstlokaliteter for nordmannsgran i
Danmark. 
Det er vigtigt at være opmærksom på, at der
er tale om målinger i to forskellige tidsperi-
oder, samt at de skotske målinger kun om-
fatter en meget lille stikprøve. Resultaterne
kan derfor kun bruges som strømpile, men
tendensen er, at vækst og frodighed kan
måle sig med de bedre danske produktions-
områder.

Afdeling 10 A
Et debatemne er, om planter af frø fra afde-
ling 10 A i Ambrolauri Tlugi adskiller sig fra
en almindelig Ambrolauri proveniens. Som
det fremgår af ovennævnte, er der en ten-
dens til større frodighed. Særligt registrerin-
gen af antal fingre (længde-, tunge- og side-
kviste i 2. grenkrans målt på sydvendt gren)
synes at være meget højt på de to skotske
ejendomme. Desværre indgår dette punkt

ikke i registreringerne i Langesø-forsøget.
Uden et sammenligningsgrundlag på den
samme lokalitet, er det ikke muligt at kon-
kludere noget om afdeling 10 A i forhold til
andre afdelinger, men generelt set tegner
planter fra denne afdeling særdeles godt på
de besigtige lokaliteter.
Registreringerne på de to øvrige ejendomme
– 3 års vækst fra 2/0 planter – fremgår af
tabel 3. 

Organisering
Den overordnede planlægning og styring
sker hos Brdr. Majland A/S. Der er ansat en
erfaren dansk driftsleder, som permanent
bor på en af ejendommene, og som i det
daglige styrer plejetiltagene. Herudover træk-
ker man på lokal arbejdskraft, ligesom det i
perioder kan komme på tale at hente ar-
bejdskraft ind fra Danmark og andre lande.
Derfor har man også etableret opholdsfaci-

Højde/cm Topskud/cm Grene/stk. Fingre/stk. Nålelængde/mm

Braco 114 32 5,5 5,9 25

Fornety 103 30 5,6 5,4 26

Langesø-forsøg Ambr. Tlugi 64 21 4,2

Langesø-forsøg Tværsted F. 527 86 29 4,5

Langesø-forsøg
Gennemsnit af alle provenienser 93 31 4,7

Tabel 2. Sammenligning af væksten i Skotland og fra proveniensforsøget på Langesø.Tabel 2. Sammenligning af væksten i Skotland og fra proveniensforsøget på Langesø.

Blandingen med 75 % nordmannsgran og 25 % nobilis – hver anden plante i hver an-
den række - er udmærket, når slutmålet er produktion af nobilis klippegrønt.
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liteter på en af ejendommene. På samme
ejendom vil der ligeledes blive etableret
læsseplads og maskinterminal.

Afsætning
Det er velkendt, at Brdr. Majland A/S igen-
nem en årrække har opbygget en betydelig
grossistvirksomhed med afsætning af nord-
mannsgran juletræer samt klippegrønt. Når
træerne fra de fire ejendomme er høst-
modne i årene 2005 til 2011, er planen, at
de skal afsættes på det engelske marked.
Dette marked har jo i de senere år dels ef-
terspurgt flere nordmannsgraner på bekost-
ning af rødgran og fyr, og dels skifter mange
engelske familier plastiktræet ud med et
naturgroet juletræ. Samtidig kommer ud-
buddet fra disse fire ejendomme på et tids-
punkt, hvor udbuddet af nordmannsgran
træer er lavt i Danmark.

Konklusion
En samlet vurdering af de fire ejendomme
er, at der er etableret gode produktionskul-
turer på velvalgte arealer, og de plejetiltag,
der kan vurderes på tidspunktet for besigti-
gelsen, er veludført. Kulturerne tegner godt,
og såfremt linien kan fortsætte i de kom-
mende år, og der kan trækkes på tilstrække-
lig kapacitet – såvel økonomisk, mandskabs-
mæssigt som maskinelt – er vurderingen, at
resultatet bliver godt. Med tanke på den
hidtidige pasning samt kapaciteten hos Brdr.
Majland A/S, kan man forvente et resultat,
som kommer til at ligge i den bedste ende
indenfor dyrkning af nordmannsgran. 

Højde/cm Topskud/cm Bredde/cm Knopper/stk. Nålelængde/mm

Towleis 35 13 47 5,1 27

Bachhill 30 10 37 4,8 21

Tabel 3. Bevoksningsdata 3 år efter udplantning som 2/0 planter.

KOMPLET MED:
• Væskeregul. spredehoved
• Batteri
• Batterioplader
• 10 liter rygbeholder
• Katalog med sprøjtetabel

• Ukrudtsmidler
• Svampemidler
• Insektmidler
• Næringsstoffer
• Desinficering

SCAN MICRON-SPRØJTER 
( 3 MODELLER)

SERENA RYGSPRØJTE

Model
“Bio Jet”

Fuld opladning på én nat

MANTIS
SPRØJTER

Til udbringning afkoncentreret Roundup
Vi lagerfører 6 modeller Tlf. 62 62 27 22

L. K. Skovservice
v/ skoventreprenør Lars Kildsgaard

Totalentreprise: Skovbrug og juletræer

Speciale: Grenknusning/rodfræsning

Tlf. 86 84 81 33 � Fax 86 84 81 77 � Biltlf. 40 18 44 81
E-mail: lkskovservice@mail.tele.dk  � Engetvedvej 3 � 8653 Them

NYHED:
Knusning af rabatter

En vifte af m
uligheder

ASM ØSTERVANG giver dig en bred vifte  af
muligheder at vælge imellem, indenfor skovbrug,
til konkurrencedygtige priser. 
Du er naturligvis velkommen til at kontakte os, for
yderligere oplysning eller for at få tilsendt prospekt.

ASM ØSTERVANG  · www.asm-ostervang.dk
Tlf. 98 56 52 50 · Fax 98 56 55 52 · Terndrupvej 28  · Astrup · 9510 Arden

Netmaskine · Hegnsudruller · Plantemaskine: 1- 2- eller 3-rækkes · Pallegafler
Transportvogn  · Spidser · 1-armet sprøjtebom

Ny stærk 1 rækket plantemaskine til plantning mellem stød


